

# Curriculum Vitae

Niccolò Rinaldi è nato a Firenze nel 1962, è sposato e ha tre figli.

Dopo aver lavorato come responsabile dell'informazione dell'Onu in Afghanistan, è entrato al Parlamento europeo nel 1991, dove dal 2000 è Segretario Generale aggiunto, presso il gruppo dell'Alleanza dei liberali e democratici per l'Europa (ALDE).

È co-fondatore e consigliere d'amministrazione di Equoland, una delle principali centrali di commercio equo e solidale in Italia, e oltre a scrivere regolarmente articoli in particolare di politica estera, ha pubblicato i libri "Islam, guerra e dintorni - viaggio in Afghanistan" con la prefazione di Jas Gawronski, "Dieu, guerre et autres paysages", con la prefazione di Daniel Cohn-Bendit, "Droga di Dio - Afghanistan la società dei credenti", "L'invenzione dell'Africa" con la prefazione di Walter Veltroni, e recentemente, con la Giuntina, "Piccola anatomia di un genocidio - Auschwitz e oltre".

A Firenze e in partenariato con varie istituzioni internazionali ha curato la serie dei progetti multimediali "Imago Mundi" dedicati alla memoria collettiva delle città assediate, del genocidio ruandese e della Shoah.

## Informazioni personali

Cognome(i) / Nome(i) Rinaldi Niccolò

Cittadinanza Italiana

Data di nascita 03/12/1962

Sesso Maschile

## Esperienza professionale

Date 15/02/2000 →

Lavoro o posizione ricoperti Segretario Generale aggiunto

Principali attività e responsabilità Responsabile riunioni esterne gruppo ALDE, organizzazione di missioni e delegazioni ad-hoc, contatti con corpo diplomatico, ong, partiti politici locali, preparazione dell'ordine del giorno delle riunioni.

Coordinatore affari esteri: organizzazione seminari, delegazioni ad hoc, eventi particolari, attività delle delegazioni.

Responsabile risorse umane: concorsi, organigrammi missioni, tirocini, attribuzione compiti nel segretariato, coordinamento unità lavoro politiche del personale.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Parlamento europeo  
Gruppo dell'Alleanza dei liberali e democratici per l'Europa (ALDE)

Date 15/05/1991 - 15/02/2000

Lavoro o posizione ricoperti Consigliere politico

Principali attività e responsabilità Consigliere politico responsabile della procedura delle urgenze, redazione delle risoluzioni del gruppo e negoziato con gli altri gruppi.

Responsabile rete di contatti con i partiti liberal-democratici nei paesi di Africa, Caraibi e Pacifico (ACP).

Amministratore presso la commissione cooperazione sviluppo e l'assemblea paritetica ACP/UE. Successivamente anche delle questioni relative ai paesi in via di sviluppo presso la commissione affari esteri.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Parlamento europeo  
Gruppo dei liberali, democratici e riformatori europei (ELDR)

Date 27/02/1990 - 28/02/1991

Lavoro o posizione ricoperti Information Officer, Nazioni Unite ONU/UNICEF

Principali attività e responsabilità	Responsabile informazione per le agenzie ONU in Afghanistan (Kabul) e aree rifugiati in Pakistan (Peshawar).  Numerose missioni e soggiorni in Afghanistan e Pakistan.  Attività di raccolta di informazioni attraverso contatti con ong, diplomatici, militari, giornalisti.  Relatore conferenza ONU sull'Afghanistan di Kathmandu (ottobre 1990).																																																												
Nome e indirizzo del datore di lavoro	UNICEF, Afghan Programme Office, 3 United Nations Plaza, New York, NY 10017																																																												
Date	01/01/1988 - 31/07/1989																																																												
Lavoro o posizione ricoperti	Assistente parlamentare																																																												
Principali attività e responsabilità	Redazione articoli e comunicati stampa (iscritto all'ordine dei Giornalisti/pubblicisti dal 1985).  Assistenza in commissioni parlamentari.  Coordinamento attività gruppo ELDR/Italia.																																																												
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Delegazione italiana gruppo ELDR																																																												
Istruzione e formazione																																																													
Date	09/1981 - 03/1988																																																												
Titolo della qualifica rilasciata	Laurea in scienze politiche																																																												
Principali tematiche/competenza professionali possedute	Storia, sociologia, diritto internazionale																																																												
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Università di Firenze, Facoltà di Scienze Politiche Cesare Alfieri																																																												
Livello nella classificazione nazionale o internazionale	Voto 110 lode/110																																																												
Capacità e competenze personali																																																													
Madrelingua(e)	italiano																																																												
Altra(e) lingua(e)																																																													
Autovalutazione																																																													
<i>Livello europeo (*)</i>																																																													
francese																																																													
inglese																																																													
spagnolo																																																													
portoghese																																																													
	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="4">Comprensione</th> <th colspan="4">Parlato</th> <th colspan="2">Scritto</th> </tr> <tr> <th colspan="2">Ascolto</th> <th colspan="2">Lettura</th> <th colspan="2">Interazione orale</th> <th colspan="2">Produzione orale</th> <th colspan="2"></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> </tr> <tr> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> <td>C2</td> <td>Utente avanzato</td> </tr> <tr> <td>B2</td> <td>Utente autonomo</td> <td>C1</td> <td>Utente avanzato</td> <td>B2</td> <td>Utente autonomo</td> <td>B1</td> <td>Utente autonomo</td> <td>B1</td> <td>Utente autonomo</td> </tr> <tr> <td>B1</td> <td>Utente autonomo</td> <td>B2</td> <td>Utente autonomo</td> <td>B1</td> <td>Utente autonomo</td> <td>B1</td> <td>Utente autonomo</td> <td>B1</td> <td>Utente autonomo</td> </tr> </tbody> </table>	Comprensione				Parlato				Scritto		Ascolto		Lettura		Interazione orale		Produzione orale				C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	B2	Utente autonomo	C1	Utente avanzato	B2	Utente autonomo	B1	Utente autonomo	B1	Utente autonomo	B1	Utente autonomo	B2	Utente autonomo	B1	Utente autonomo	B1	Utente autonomo	B1	Utente autonomo
Comprensione				Parlato				Scritto																																																					
Ascolto		Lettura		Interazione orale		Produzione orale																																																							
C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato																																																				
C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato	C2	Utente avanzato																																																				
B2	Utente autonomo	C1	Utente avanzato	B2	Utente autonomo	B1	Utente autonomo	B1	Utente autonomo																																																				
B1	Utente autonomo	B2	Utente autonomo	B1	Utente autonomo	B1	Utente autonomo	B1	Utente autonomo																																																				
	(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue																																																												
Capacità e competenze sociali	Socio fondatore e membro del consiglio di amministrazione della cooperativa di commercio equo e solidale Equoland - Firenze  Membro del corpo di soccorso sci toscano dal 1985																																																												
Altre capacità e competenze	Alpinista, numerose ascensioni oltre i 4.000 metri, scherma																																																												
Patente	Patente B																																																												

## Ulteriori informazioni

### Pubblicazioni:

"Islam, guerra e dintorni - viaggio in Afghanistan", L'Harmattan Italia, 1997 (edizione francese, "Dieu, guere et autres paysages - voayge en Afghanistan", L'Harmattan, 2000.

"Droga di Dio - Afghanistan, la società dei credenti", L'Ancora, 2002

"Imago Mundi: Firenze, Herat e la forza di Kabul", in "Imago Mundi: Piazza di guerra", Festina lente, 2003

Imago Mundi: "Silence for Rwanda", Festina lente, 2004

"L'invenzione dell'Africa - un viaggio, un dizionario", La Meridiana, 2005

"Piccola anatomia di un genocidio - Auschwitz e oltre", Giuntina 2008

Scrive regolarmente articoli di politica estera, in particolare dai paesi del Sud del mondo e zone di guerra, pubblicati sulla rivista Solidarietà Internazionale, l'Orizzonti Nuovi e sul quotidiano Europa.